

Consiliul Raional Florești**Lucrări de reparație a trotuarelor pe drumul local
L177-Drum de acces spre s. Rădulenii Vechi****DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 304 336,69 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Drumul din asfalt trotuar				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	350,000	51,64 24,65	18 075,05 8 627,50
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	175,000	43,20 43,20	7 560,00 7 560,00
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	300,000	25,60 25,60	7 680,00 7 680,00
4	TrI1AC08 E3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 500 kg -, prin rasturnare, cu deplasare de pina la 10 m, - prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	57,330	40,00 40,00	2 293,20 2 293,20
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t	57,330	15,12 0,00	866,82 0,00
Total Drumul din asfalt trotuar Incluziv salariu						36 475,07 26 160,70
		Capitolul 2. Montarea pietrei de bordura				
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31.5 mm	m3	3,500	584,34 79,20	2 045,18 277,20
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x18 cm, pe fundatie de beton C16/20 XF2)	m	350,000	294,85 54,40	103 197,40 19 040,00

1	2	3	4	5	6	7
8	pretul firmei	Beton clasa C16/20 XF2 (adaugator la norma DE10E, conform proiectului)	m3	1,440	1 559,40 0,00	2 245,54 0,00
Total Montarea pietrei de bordura Incluziv salariu						107 488,11 19 317,20
Capitolul 3. Lucrări pentru execuția îmbrăcămintei rutiere						
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta A30 fr.8-31.5 mm	m3	34,000	584,34 79,20	19 867,46 2 692,80
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t	0,114	12 358,62 0,00	1 408,88 0,00
11	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de cm (b=4.0 cm) Kmat=1.34 Materiale=1,34	m2	185,000	166,76 29,45	30 851,23 5 448,25
Total Lucrări pentru execuția îmbrăcămintei rutiere Incluziv salariu						52 127,57 8 141,05

Cheltuieli directe	lei	196 090,76
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %	12 868,55
Total	100,00 %	208 959,31
Cheltuieli de regie	14,50 %	30 299,10
Total	100,00 %	239 258,40
Beneficiu de deviz	6,00 %	14 355,50
Total	100,00 %	253 613,91
TVA	20,00 %	50 722,78
Total	100,00 %	304 336,69

Total deviz: **304 336,69**
Incluziv salariu **53 618,95**

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Florești
Lucrări de reparație a trotuarelor pe drumul local
L177-Drum de acces spre s. Rădulenii Vechi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Drumul din asfalt trotuar				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			51,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	85,00	24,65
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	132,00	0,46
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	27,50	1,10
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	86,50	25,43
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			43,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	80,00	43,20
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
4	TrI1AC08E3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 500 kg -, prin rasturnare, cu deplasare de pina la 10 m, - prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			40,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	80,00	40,00
5	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 2 km	t			15,12
	34105400000075	Autobasculanta, 10 tn	h-ut	0,0270	560,00	15,12
		Capitolul 2. Montarea pietrei de bordură				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA30 fr.8-31.5 mm	m3			584,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	141112220 1752la8-32	Piatra sparta LA30 8x32 mm	m3	1,1500	320,50	368,57
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	27,50	2,75
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	237,20	49,81
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
7	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x18 cm, pe fundatie de beton C16/20 XF2)	m			294,85
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	266310210 0001C16-2 02	Beton C16/20 XF2	m3	0,0530	1 559,40	82,65
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	316,15	3,16
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	27,50	0,17
	266612280 0284-18	Bordura beton 100x30x18 cm	m	1,0050	145,00	145,72
8	pretul firmei	Beton clasa C16/20 XF2 (adaugator la norma DE10E, conform proiectului)	m3			1 559,40
	266310210 0001C16-2 02	Beton C16/20 XF2	m3	1,0000	1 559,40	1 559,40
		Capitolul 3. Lucrari pentru executia imbracamintei rutiere				
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta A30 fr.8-31.5 mm	m3			584,34
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	141112220 1752la8-32	Piatra sparta LA30 8x32 mm	m3	1,1500	320,50	368,57
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	27,50	2,75
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	237,20	49,81
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2	t			12 358,62
	232032260	Bitum 50/70	t	1,0300	11 820,00	12 172,53

1	2	3	4	5	6	7
	004000492 1					
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	620,30	186,09
11	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de cm (b=4.0 cm) Kmat=1.34 Materiale=1,34	m2			166,76
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,2900	85,00	24,65
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	80,00	4,80
	111100020 0010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 414,45	136,47
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	316,15	0,85

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie a trotuarelor pe drumul local L177-Drum de acces spre s. Radulenii Vechi

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 304 336,69 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	101,500	85,00	8 627,50
2.	7129020012800	Pavator	h-om	178,500	80,00	14 280,00
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	53,650	85,00	4 560,25
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	326,890	80,00	26 151,20
Total manopera						53 618,95

Materiale:

1.	1111000200010	Asfalt turnat	t	17,8488	1 414,45	25 246,24
2.	14111222017521 a8-32	Piatra sparta LA30 8x32 mm	m3	43,125	320,50	13 821,56
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,9958	316,15	1 263,27
4.	23203226000400 04921	Bitum 50/70	t	0,1174	11 820,00	1 387,67
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 225,000	2,50	3 062,50
6.	2663102100001 C16-202	Beton C16/20 XF2	m3	19,990	1 559,40	31 172,41
7.	2666122800284-18	Bordura beton 100x30x18 cm	m	351,750	145,00	51 003,75
8.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,225	132,00	161,70
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,000	27,50	385,00
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,850	27,50	160,88
Total materiale de construcții						127 664,97

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,750	200,00	3 150,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,875	237,20	1 867,95
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0342	620,30	21,21
4.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	102,900	86,50	8 900,85
5.	34105400000075	Autobasculanta, 10 tn	м-час	1,5479	560,00	866,82
Total utilaje de construcții						14 806,84

Total:

Cheltuieli directe	lei	196 090,76
Contributii asigurari sociale si medicale	24,00 %	12 868,55
Total	100,00 %	208 959,31
Cheltuieli de regie	14,50 %	30 299,10
Total	100,00 %	239 258,40
Beneficiu de deviz	6,00 %	14 355,50

Total	100,00 %	253 613,91
TVA	20,00 %	50 722,78
Total	100,00 %	304 336,69

Total deviz:

304 336,69

Întocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)